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COMUNICADO DE APOYO AL
PARO NACIONAL DEL 28 Y 29 DE MAYO DE 2025

Las organizaciones sociales, colectivos y ciudadania en general expresamos nuestro respaldo
al Paro Nacional convocado para los dias 28 y 29 de mayo de 2025, en defensa de la consulta
popular como derecho legitimo y del respeto a la protesta social como expresion fundamental de
una democracia amplia e incluyente.

Reconocemos que la participaciéon ciudadana es la base de la legitimidad en la toma de decisiones
que afectan a toda la nacidon. La consulta popular no puede ser ignorada ni minimizada, pues
representa la voluntad soberana del pueblo. Del mismo modo, la protesta social es un mecanismo
democratico para exigir derechos y visibilizar demandas histéricamente desatendidas.

Exigimos al Gobierno Nacional, a los gobiernos locales y territoriales:
1. Respetarel derecho a la movilizacién y abstenerse de cualquier acto de represiéon o
estigmatizacion.
2. Garantizar espacios segurospara la protesta, protegiendo la integridad de los
manifestantes.
3. Mantener un dialogo efectivo y permanente con los manifestantes.

Llamamos a la ciudadania a participar activamente, con conciencia y solidaridad, en estas
jornadas de exigencia democratica. La voz del pueblo no puede ser silenciada.

iPor el derecho a decidir! jPor una democracia real!

Firman:
Organizaciones
1. AGROCEMAS 9. Asociacién Participar
2. Aguante Popular 10. ASOINCA | Asociacion de Institutores y Trabajadores de
3. AMDISCOL | Asociacién de mujeres con discapacidad de la Educacién del Cauca
Colombia 11. ASOMUR | Asociaciéon de Mujeres Urraenas
4. ANDEPETROL | Asociacién Nacional de Pensionados 12. Asotracdes | Asociacion de Trabajadores Agricolas 'y
Petroleros Campesinos de Sucre | Seccional Ovejas
5. Apoyo al Migrante SPA 13. Baluarte Campesinos
6. Artcoloragua.com 14. Cajar | Colectivo de Abogados y Abogadas "José Alvear
7. ASCANORVA | Asociacion Campesina del Norte del Valle Restrepo”
8. Asociacién de Cuidadores Integrales Incluyentes



15.

16.
17.
18.
19.
20.
21.

CDJ | Consejo Distrital de Juventud de Medellin |
Presidente

Circulo de Mujeres Salvajes

CNV International

Coinsa

Colectivo Justicia Global

Colombia Humana

COMOSOC | Coalicién de Movimientos y Organizaciones
Sociales de Colombia

22. Corporaciéon Mujeres Cordobesas
23. Corporaciéon Red de Mujeres Por la Paz de Cérdoba
24. Corporaciéon Voces por el Trabajo
25. Defendamos La Paz Internacional
26. ENS | Escuela Nacional Sindical
27. FECODIV | Federacion Colombiana de Organizaciones de
Personas con Discapacidad Visual
28. Federacién Mixta de Pensionados de Antioquia
29. Fundacién Acuario
30. Fundacién Sembramos Valores
31. Fundidp
32. FUNDIMUR
33. Grupo Manantial
34. ILSA
35. JAC Ciudad Teyuna | Vda El Volador
36. Juntando
37. Labarriartes
38. Madresy Comadres
39. MEP | Mesa Ecuménica por la Paz
40. Mesa de Cuidado
41. Mesa de Trabajo Comunitaria por la Paz
42. Mesa OSIGD C12
Personas

Nombre y apellido
Abel Duarte Diaz

N

2 AdelaTorres | | Sintrainagro

3 Adriana Guarnizo |  CNV Internationaal

4 Adriana Lucia Celis Vasquez | | Circulo de Mujeres Salvajes
5 Adriana Molina | | Abogada feminista

6 Alberto Preciado | | Ciudadania

7 Alfonso Giraldo | | Ciudadania

8 Alvaro Hernando Torres Rojas | | Pensionado

9 Amparo Castro Echeverri | Colombia Humana

10 Ana Galeano Escobar | |ENS | Escuela Nacional Sindical
11 AnaLisbeth Fernandez Uriana |

12  Analorenalaimes Tique | | Ciudadania

13 Ana Milena Escandén | ' Hogar

14  Ana Paula Diaz Guerrero | | Ciudadania

15 AnaTarazona | | Ciudadania

16  AnaTobdn | | Ciudadania

Ciudadania
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43.
44.
45.
46.

47.
48.
49.

50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.

57.

58.
59.
60.
61.
62.

63.
64.
65.
66.
67.

Organizacion / Institucién / Perfil personal

Movimiento 19 de Abril | Regional del Café
Movimiento Nacional Cimarrén

Movimiento Pacto por Risaralda

Mujeres Constructoras de Paz | Red de Colectivos y
Organizaciones de Mujeres de Medellin

Mujeres Politicas

Mujeres por la Paz

PCDHDD | Plataforma Colombiana de Derechos
Humanos, Democraciay Desarrollo

Red Nacional Afrourbana

Revista y Colectivo Generacién Paz

Rios Vivos

San Antonio diversa LGBTQ+

Semillero MEMPRAPAZ

Sinatrap Agremiar

SINDESS | Sindicato Nacional de la Salud y Seguridad
social

SINTRA-AGN | Sindicato de trabajadores del Archivo
General de la Nacion

Sintracarbén

Sintrainagro

Sintraongs

SINTRASECOL

SNTT | Sindicato Nacional de Trabajadores de Rama,
Servicios de la Industria del Transporte y Logistica de
Colombia

UdeA | Universidad de Antioquia | Estudiante
UNIDAPP | Unién de Trabajadores de Plataformas
UTRALLANO CGT | Unién de trabajadores del Llano
Vamos por los Derechos Internacional

Viva la Ciudadania

Asociacion de Autoridades Propias Fé y Esperanza | Presidenta
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Nombre y apellido Organizacion / Institucién / Perfil personal

17  Anderson Castafo Monsalve

UdeA | Universidad de Antioquia | Estudiante

18  Angel Felipe Mendoza Quimbay

Docente y Politélogo Lider Ambientaly por el Derecho a la Ciudad Bogota.

19  Angela Marcela Uribe Londofio Administradora Publica

20 Angela Pinzén | | Ciudadania
21  Angy Camila Marulanda Garcia | | Psicéloga
22  Anner Smith Ferndndez Bossio | | Sintracarbén
23 Aracelly Mufietén Carmona | | Ciudadania
24  Ariel Edmundo Tarazona Pedraza | Ciudadania
25  Arturo Mufoz Osorio | | Ciudadania
26 BeatrizEnders | | Ciudadania

27  Benjamin Paez

Agente del Cambio

28 Berta Lucila Henao Sierra

UdeA | Universidad de Antioquia

29 Blanca Cecilia Carranza R JAC Ciudad Teyuna | Vda El Volador

30 | Blanca Miryam Bedoya Jaramillo | Ciudadania

31 Brandon Steven Beltran Silva

Aguante Popular

32 | Camilo Fernandez Ciudadania

33 | Carlos Humberto Romero Vergara | Asociacién Participar

34 | Carlos Mario Agudelo H | | Ciudadania
35 | Carmenza Londofio | | Ciudadania
36 | Carolina Maria Horta Gaviria | 'Unal | Universidad Nacional de Colombia | Docente
37 | CatalinaRios | ' Juntando
38 | César Albeiro Vergara Castro | | Ciudadania
39 | César Augusto Cardenas Avila | | Ciudadania
40 Claudia Elena Clavijo Guevara | | Ciudadania
41  Crisanto Vela | | Pensionado
42  David Marcelo Patifio Flérez | | Ciudadania
43  Deiby Guerrero | Docente
44  Deisy Aparicio | | Ciudadania

45 Diana Alejandra Cardenas Olmos | Ciudadania

46  Diana Alejandra Pefa Pérez Ciudadania

47 Diana Santana Ciudadania

48 Diana Sepulveda

Vamos por los Derechos Internacional
49 Diego Balvino Chavez Chaves | | Socidélogo, magister en estudios politicos

50 | Diego Mauricio Zapata Ciudadania

51 | Dioceli Montoya Vargas

ASOMUR | Asociacién de Mujeres Urraeinas
52 | Domingo de Jesus Martinez conde | Ciudadania

SNTT | Sindicato Nacional de Trabajadores de Rama, Servicios de la Industria del Transporte y Logistica
de Colombia | Subdirectiva Bogota

54 | Edgar Fabian Ardila Barinas | | Semillero MEMPRAPAZ
55 | Edgar Koson | | Ciudadania

53 | Edduar Cruz



57
58
59
60
61
62
63

64

65

66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94

Nombre y apellido

Edwin Andrés Gémez Rodriguez
Elvia Sanchez Torres

Erlinda Isolina Galvis Cogollo
Esteban Cancelado Gémez
Eugenia Escandén

Eusebio Palmera Berrio

Evelin Mariana Alzate Cano
Fabiola Rojas

Fernando Augusto Muioz
Burbano

Freddy Alexander Grajales
Salinas

Gerardo Alonso Salazar Henao
German Bueno Castellanos
German Moreno

German Zarate Durier

Gladys Erfidia L6pez Rosas
Gloria Amparo Quiroga Pachén
Gustavo Emilio Parra Gutiérrez
Hansel de Jesus Fernandez
Héctor Fabio Osma Calvo
Henry Hernandez Abreo

Henry Puerta

Hernan David Rodriguez Nieto
Hernan de Jesus Tangarife Holgui
Idnirida Sanchez

Igor Diaz Lépez

Isabel Cristina Buritica Mira
Ivan Garcia

Jairo Duque

Janeth Restrepo Garcia

John Jairo Llano Cardozo
Jonathan Smith lasso Restrepo
Jorge Alberto Calle Uribe

Jorge Enrique Duarte Guatibonza
Jorge Guerrero

José Alejandro Sanin Eastman
José Fredy Aguilera Garavito
José Ramén Rodriguez Gallego
Juan Carlos Gémez Angel

Juan Manuel Garcia Morales
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FECODIV | Federaciéon Colombiana de Organizaciones de Personas con Discapacidad Visual

Organizacion / Institucién / Perfil personal
Comunicador Social

Ciudadania

Nuevo Amanecer | Organizacion de Victimas
PDA | Polo Democratico Alternativo
Comunicadora

Sintrainagro

Politéloga

Docente

Docente y guia ambiental

Ciudadanias Libre

Ciudadania

Pensionado

Ciudadania

Grupo Manantial, Personas Mayores

Cuidadora de persona con discapacidad y adulto mayor
Ciudadania

UNIDAPP | Unién de Trabajadores de Plataformas
Ciudadania

SINTRASECOL

Ciudadania

Colectivo Justicia Global - UD - Defensor DDHH
Por los derechos de clase populary la consulta
Concejal Giréon

Sintracarbén

Ciudadania

Ciudadania

Artcoloragua.com

Ciudadania

Ciudadania

Ciudadania

Ciudadania

Pensionado

UniValle | Universidad del Valle

UdeA | Universidad de Antioquia

FUNDIMUR

Ciudadania

Ciudadania

Ciudadania
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SNTT | Sindicato Nacional de Trabajadores de Rama, Servicios de la Industria del Transporte y
Logistica de Colombia

Nombre y apellido Organizacion / Institucién / Perfil personal
95 Julidn Andrés Hincapié Giraldo | Empleado
96 July Gonzalez Villadiego | | Ciudadania

97 Katalina Vasquez Guzman

Revista y Colectivo Generacién Paz

98 Kevin Sebastian Diaz Guerrero | | Ciudadania
99 Lina Maria Mazo Serna | @Bicorav
100 Lucia Pinto Mantilla | | Ciudadania

101 Luis Carlos Acosta SINTRACARBON

102 Luis Eduardo Celis Méndez Ciudadania

Fundacién SIO Mundial

103 Luis Hernan Valencia

104 Luis Mateo Sepulveda Arias Ciudadania

105 Luz Marina Cagua Osorio Ciudadania

106 Luz Marina Mejia Echavarria Colombia Humana

107 Luz Marina Pefia Quitian

108 Magda Ortega Ciudadania

109 Manuel Téllez

Construyendo caminos de unidad organica

110 Maria Cepeda Castro

Vamos Por Los Derechos Internacional y Defendamos La Paz Internacional

111 Maria Claudia Linares Villalobos || Pensionada
112 Maria Elena Escudero O. | | Ciudadania
113 Maria Eugenia Ramirez Brisneda | ILSA

114 Maria Fernanda Perdomo | | Ciudadania
115 Maria Losada | Médica

116 Maria Saavedra | | Ciudadania

117 Maria Stella Padilla Pulido Fundacién Sembramos Valores

118 Maria Victoria Alzate Cano Asociacion de Profesores UdeA

119 Maria Victoria Rendén Aristizabal || Mujeres Politicas

120 Mariana Escandén | | Ciudadania

121 Mario Botina | | SINDESS | Sindicato Nacional de la Salud y Seguridad social

122 Martha Cecilia Mestra Mestra | | Educadora pensionada

123 Martha Ligia Castro Kocely |  /AMDISCOL | Asociaciéon de mujeres con discapacidad de Colombia
124 Mauricio Adarve | | Antropélogo investigador de la culturay activista ambiental

125 Mauricio Zapata Saldarriaga | | Escuelas de Cultura Politica

126 Maxima Herrera Balanta | | Ciudadania

Mayra Alejandra Restrepo

127 | | Corporacién Voces por el Trabajo

Sabaleta
128 Miguel Angel Castro | Jubilado
129 Nancy Carvajal Gomez | | Fundidp
130 Nelly Villegas | | Profesora
131 Nidia Gutiérrez Hernandez | | Trabajadora
132 Nohora Sarmiento de Cuadros | | Ciudadania
133 Nubia Ester Gallo Cornejo | | Ciudadania
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Asotracdes | Asociacion de Trabajadores Agricolas y Campesinos de Sucre | Seccional Ovejas

Nombre y apellido Organizacion / Institucién / Perfil personal
134 Nury Moya Cérdoba Colombia Humana

135 Olaya Rafael Herrera Medina

Ciudadania

136 Olga Mercedes Bautista Artista

137 Pablo Andrés Jaraba Pomares

138 Patricia Ariza Ciudadania

139 Paul-Emile Dupret Jurista

140 Paula Andrea Medina Alzate

Abogada Ex Inspectora de Trabajo

141 Pedro Javier Diaz Acasio

SES/Magisterio/Docente

142 Rebeca Rivadeneira Pinto

Consejera Cultural Teusaquillo

143 Remberto Daza Guerrero | | Ciudadania
144 Rodier Bermudez Bermudez | | Dirigente

145 Rodrigo Zapata Lépez | | Ciudadania
146 Sandra Moreno | | Ciudadania
147 Sandra Sanchez | | Ciudadania

148 Sergio Chacén Barrera
149 Sol Montoya
150 | Sonia E. Pinzén H.

CDJ | Consejo Distrital de Juventud de Medellin | Presidente

Antropdloga. Dr Phil

Ciudadania

151 Sonia Judith Barrio Ospino Ciudadania

152 Sonia Sabogal

Madres y Comadres

153 Teresita Gémez Murillo Ciudadania

154 Valentina Correa Ramirez Ciudadania

SNTT | Sindicato Nacional de Trabajadores de Rama, Servicios de la Industria del Transporte y

165 | Vivian Acosta logistica de Colombia

156 Walter Mondragén | | Ciudadania
157 Yessica Vélez Gonzalez | Estudiante
158 Yuliana Andrea Marin Vanegas | | Ciudadania

159 Yulieth Guzman Cabria

Corporacién Red de Mujeres Por la Paz de Cérdoba



